
МОНГОЛБАНКНЫ 
ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ТУШААЛ

оны U сарын 11оны Дугаар A '36 О Улаанбаатар хот

Г Үйлчилгээний шимтгэлийн 
ерөнхий нөхцөл батлах тухай

Төв банк (Монголбанк)-ны тухай хуулийн 28 дугаар зүйлийн 1 дэх хэсгийн 5 дахь 
заалтыг үндэслэн ТУШААХ нь:

1 .“Монголбанкны үйлчилгээний шимтгэлийн ерөнхий нөхцөл”-ийг хавсралтаар 
шинэчлэн баталж, 2017 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс мөрдүүлсүгэй.

2.Батлагдсан ерөнхий нөхцөлийг Монголбанкны цахим хуудсанд байршуулан
нийтэд мэдээлэхийг Олон нийтийн боловсрол, мэдээллийн төв (Б.Лхагважав)-д үүрэг 
болгосугай.

З.Энэ тушаал гарсантай холбогдуулан Монголбанкны Ерөнхийлөгчийн 2015 оны 12 
дугаар сарын 22-ны өдрийн А-198, 2016 оны 6 дугаар сарын 30-ны өдрийн А-164 дүгээр 
тушаалыг 2017 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн тус тус хүчингүй болсонд 
тооцсугай.

4.Тушаалын биелэлгэд хяналт тавьж ажиллахыг Дотоод аудитын газар (Ж.Батхуяг)-т
үүрэг болгосугай.

Tushaal 2016.doc

4



МонголбанТсны Е 
20!6 оны !*1щ

\ - г №
II

aan cap]

МОНГОЛБАНКНЫ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИИ шимтгэлиин
ЕРӨНХИИ н ө х ц ө л <1

Үйлчилгээ Ш имтгэл
Ш имтгэл

төлөх
хугацаа

1. Б анк хоорондын төлбөр тооцоо

1.1

Их дүнтэй гүйлгээ
Банксүлжээ
системд
ирүүлсэн
төлбөрийн
даалгавар

Гүйлгээ дамжуулах цагаар
гүйлгээ
тутамд

7300.0
Г эрээнд 
заасан 

хугацаанд

Гүйлгээ дамжуулах цагаас 
хойш

гүйлгээ
тутамд

ТЗООДЮ.О 7ухай бүр

Төлбөрийн
даалгавар
(баримтаар)

Гүйлгээ дамжуулах цагаар
гүйлгээ
тутамд 71,000.0 7ухай бүр

1.2

Бага дүнтэй гүйлгээ

Интернет гүйлгээ
гүйлгээ
тутамд 7160.0

Г эрээнд 
заасан 

хугацаанд

Мобайл гүйлгээ
гүйлгээ
тутамд 7160.0

Г эрээнд 
заасан 

хугацаанд

Бусад гүйлгээ
гүйлгээ
тутамд 7200.0

Г эрээнд 
заасан 

хугацаанд

1.3

Картын гүйлгээ
АТМ
төхөөрөмж
ашиглан
шилжүүлэг

7, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI карт ...

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

740.0

7ухай бүр

АТМ
төхөөрөмж 
ашиглан 
орлогын 
гүйлгээ хийх

7, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI кар т ...

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

7100.0

АТМ, ПОБ 
төхөөрөмж 
ашиглан бэлэн 
мөнгө авах

7, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI кар т ...

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

740.0

Гадаадад гаргасан UPI карт
амжилттай

гүйлгээ
тутамд

7100.0

Tushaal 2016.doc



ATM, ПОБ 
төхөөрөмж 
ашиглан

Т, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI кар т ...

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

тю.о

дансны
үлдэгдэл
шалгах

Гадаадад гаргасан UPI карт
амжилттай

гүйлгээ
тутамд

Т5.0

АТМ
төхөөрөмж 
ашиглан 
сүүлийн 10 
гүйлгээний 
хуулга авах

Т, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI к ар т ...

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

ТЮ.О

ПОС-ын
худалдан
авалтын
гүйлгээ

Т, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI карт ...
/73000 дээш үнийн дүнтэй/

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

Т20.0

¥, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI карт...
/73000 хүртэлх үнийн 
дүнтэй/

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

T1.0

1.3
Гадаадад гаргасан UPI карт

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

үнийн
дүнгийн

0.05%-тай
тэнцэх

ам.доллар

Тухай бүр

Цахим
худалдан авалт Т, Виза, Мастер, дотоодын 

UPI карт ...
/73000 дээш үнийн дүнтэй/

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

ТЮ.О 
/оролцогч 
тус бүрээс 

¥5.0/

Т, Виза, Мастер, дотоодын 
UPI карт...
/73000 хүртэлх үнийн 
дүнтэй/

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

¥1.0 
/оролцогч 
тус бүрээс 

0.50 мөнгө/

Төрийн
үйлчилгээний
төлбөрийг
дамжуулсны
шимтгэл

10000 (арван мянган) төгрөг 
хүртэлх дүнтэй гүйлгээний 
шимтгэл 100 (нэг зуун) 
төгрөгийг харилцагчаас авах.

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

¥70.00

10000 (арван мянган) төгрөг 
ба түүнээс дээш дүнтэй 
гүйлгээний шимтгэл 180 (нэг 
зуун наян) төгрөгийг 
харилцагчаас авах.

амжилттай
гүйлгээ
тутамд

¥126.00

Tushaal 2016.doc



Гадаад валютаар хийх дотоод төлбөр тооцоо

1.4 Төлбөрийн
/09:10-16:00 цаг хүртэл/

гүйлгээ
тутамд

71,450.0
Г эрээнд 
заасан 

хугацаанд
даалгавар

/16:00 цагаас хойш/ 
баримтаар

гүйлгээ
тутамд 7100,000.0 7ухай бүр

2. Гадаад валю таар хийх гадаад төлбөр тооцоо

2.1
Төлбөрийн даалгавар (баримтаар) 
Гүйлгээний цагаар /09:10-16:00/

гүйлгээ
тутамд

729,000.0

2.2

Төлбөрийн даалгавар (баримтаар)
Гүйлгээний цагаар /09:10-16:00/
- өнөөдрийн өдрөөр гүйцэтгэх 
Жич:
Юаний гүйлгээг дамжуулах цаг /09:10-12:00/ 
/Иений гүйлгээг өнөөдрийн өдрөөр 
гүйцэтгэхгүй/

гүйлгээ
тутамд

772,500.0

7ухай бүр

2.3
Гадаад төлбөрийн асуулга, нэмэлт өөрчлөлт, 
төлбөр цуцлалт ба төлбөр буцаан дуудалт

мессеж
тутамд 729,000.0

2.4
Аккредитив нээх, цуцлах, өөрчлөлт оруулах, 
асуулга илгээх, мэдээ явуулах

мессеж
тутамд 729,000.0

3. Кассын үйлчилгээ
3.1 Банкууд гадаад валютын зузаатгал авах

Валют Дэвсгэрт Шимтгэл
1 0.16%
2 0.16%
5 гүйлгээ

тутамд

0.16%
3.1.1 USD 10 0.16%

20 0.16%
50 0.16%

100 0.16%
5 0.31%

10 0.31%
20 гүйлгээ 0.31%

3.1.2 EUR 50 0.31% 7ухай бүр
100

Т у Т а М Д
0.31%

200 0.31%
500 0.31%

1000 0.29%

3.1.3 JPY 2000 гүйлгээ 0.29%
5000 тутамд 0.29%

10000 0.29%
5 0.59%

3.1.4 GBP 10 гүйлгээ 0.59%
20 тутамд 0.59%
50 0.59%

Tushaal 2016.doc



10 0.59%
20 гүйлгээ

тутамд

0.59%
3.1.5 CHF 50 0.59%

200 0.59%
1000 0.59%

1 0.21% Тухай бүр
5 0.21%

3.1.6 CNY
10 гүйлгээ 0.21%
20 тутамд 0.21%
50 0.21%

100 0.21%

3.2 Банкууд гадаад валют тушаах
Валют Дэвсгэрт Шимтгэл

1 3.90%
2 1.40%
5

гүйлгээ
тутамд

1.10%
3.2.1 USD 10 0.58%

20 0.53%
50 0.32%

100 0.30%
5 0.45%

10 0.38%
20

гүйлгээ
тутамд

0.34%
3.2.2 EUR 50 0.32%

100 0.31%
200 0.30%
500 0.30%

1000 0.36%

3.2.3 JPY 2000 гүйлгээ 0.32%
5000 тутамд 0.30% Тухай бүр

10000 0.29%
5 0.71%

3.2.4 GBP 10 гүйлгээ 0.64%
20 тутамд 0.61%
50 0.59%
10 0.68%
20

гүйлгээ
тутамд

0.63%
3.2.5 CHF 50 0.60%

200 0.58%
1000 0.58%

1 3.90%
5 1.30%

3.2.6 CNY 10 гүйлгээ 0.60%
20 тутамд 0.53%
50 0.30%

100 0.29%

Tushaal 2016.doc



4. Xa эилцах данс, хадгаламжийн дансны үйлчилгээ

4.1 Хадгаламжийн данс (гадаад валют)
Богино хугацаат 
хадгаламжийн шимтгэл 
0.06 нэгж хувьтай тэнцүү.

Тухай бүр

5. Зөвшөөрөл олгох үйлчилгээ

Зөвшөөрлийн төрөл
Зөвшөөрөл олгосон 
эсэхээс үл хамааран

5.1 Картын үйл ажиллагааны зөвшөөрөл

5.1.1
Карт гаргах үйл ажиллагаа эрхлэх зөвшөөрөл 
олгох, сунгах

Т200,000.0

Тухай бүр5.1.2
Карт хүлээн авах үйл ажиллагаа эрхлэх 
зөвшөөрөл олгох, сунгах

Т200,000.0

5.1.3
Свитчийн үйл ажиллагаа эрхлэх зөвшөөрөл 
олгох, сунгах

Т200,000.0

5.2 Банк, түүний нэгж байгуулах зөвшөөрөл

5.2.1
Банк байгуулах хүсэлт гаргагчаас авах 
үйлчилгээний шимтгэл

Монголбанкнаас 
баталсан банкны хувь 
нийлүүлсэн хөрөнгийн 
доод хэмжээний 1 (нэг) 
хувьтай тэнцэх

Тухай бүр5.2.2
Гадаадын банкны Төлөөлөгчийн газар нээх 
зөвшөөрөл

T10,000,000.0

5.2.3
Орон нутгаас бусад Улаанбаатар хот, гадаад 
улсад дотоодын банк нэгж нээх зөвшөөрөл

Т2,000,000.0

5.2.4
Орон нутагт дотоодын банк нэгж нээх 
зөвшөөрөл

Т200,000.0

5.3 Банкны үйл ажиллагаа эрхлэх зөвшөөрөл

5.3.1 Энгийн үйл ажиллагааны зөвшөөрөл ТЗ,000,000.0

Тухай бүр
5.3.2

Санхүүгийн зохицуулах хорооны тусгай 
зөвшөөрлөөр эрхлэх үйл ажиллагаанаас бусад 
нэмэлт үйл ажиллагааны зөвшөөрөл

Т5,000,000.0

Tushaal 2016.doc


